Решения Банка России с 24 по 30 июня 2024 г
30.06.2024 23:43

 Решение Совета директоров Банка России о требованиях к деятельности страховых
организаций и обществ взаимного страхования

Совет директоров Банка России 21 июня 2024 года принял решение: В
соответствии с пунктом 2 статьи 20 Федерального закона от 8 марта 2022 года №
46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»:

 Установить, что с 1 июля 2024 года до 31 декабря 2024 года включительно страховые
организации и общества взаимного страхования, при применении подпункта 3.1.8 пункта
3.1 и подпункта 6.5.2.2 пункта 6.5 Положения Банка России от 16 ноября 2021 года №
781-П «О требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности
страховщиков» (далее — Положение Банка России № 781-П) по облигациям, которые
учтены в составе активов страховщика по состоянию на 1 декабря 2022 года,
номинированным в иностранной валюте и выпущенным иностранными эмитентами,
указанными в таблице Приложения к настоящему решению Совета директоров Банка
России, вправе использовать кредитный рейтинг российской организации в
соответствии с таблицей Приложения к настоящему решению Совета директоров Банка
России. В отношении указанных облигаций требования пункта 7.9(2) Положения Банка
России № 781-П не применяются.

Об отзыве лицензии на осуществление страхования общества с ограниченной
ответственностью «Страховая компания «Ингосстрах-М»

 В связи с отказом общества с ограниченной ответственностью «Страховая  компания
«Ингосстрах-М» от осуществления предусмотренной лицензией  деятельности
(заявление от 01.04.2024 № 502), на основании подпункта 7  пункта 2.1 статьи 32.8

 1 / 3

Решения Банка России с 24 по 30 июня 2024 г
30.06.2024 23:43

Закона Российской Федерации от 27.11.1992 №  4015-1 «Об организации страхового
дела в Российской Федерации»  приказываю:

 Отозвать лицензию от 11.05.2021 СЛ № 3837 на осуществление  добровольного личного
страхования, за исключением добровольного  страхования жизни, общества с
ограниченной ответственностью «Страховая  компания «Ингосстрах-М»
(регистрационный номер по единому  государственному реестру субъектов страхового
дела 3837; адрес: 115035,  г. Москва, ул. Пятницкая, дом 12, стр. 2; ИНН 5256048032;
ОГРН  1045207042528).

Решения Банка России о переоформлении лицензии ООО «АльфаСтрахование -
ОМС»

 Банк России 24.06.2024 принял решение о переоформлении лицензии на осуществление
обязательного медицинского страхования в связи с изменением почтового адреса и
адреса, содержащегося в Едином государственном реестре юридических лиц, Обществу
с ограниченной ответственностью «АльфаСтрахование - ОМС» (регистрационный номер
по единому государственному реестру субъектов страхового дела 0193).

О привлечении к административной ответственности

 За прошедшую неделю Банк России сообщил об одном нарушении, предусмотренном
статьей 15.34.1 КоАП. Она касается «необоснованного отказа страховой организации
«…» от заключения публичных договоров, предусмотренных федеральными законами о
конкретных видах обязательного страхования, либо навязывания страхователю или
имеющему намерение заключить договор обязательного страхования лицу
дополнительных услуг, не обусловленных требованиями федерального закона о
конкретном виде обязательного страхования».

 В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц – от 100 тыс. до 300 тыс. рублей».

 2 / 3

Решения Банка России с 24 по 30 июня 2024 г
30.06.2024 23:43

 24 июня 2024 года Банк России сообщил о вынесении одного постановление о
привлечении к административной ответственности страховой компании
«РЕСО-Гарантия».

 Постановление не вступило в законную силу.

Википедия страхования

 3 / 3